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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Trung học cơ sở 

năm học 2022-2023 

  

Thực hiện Công văn số 2766/SGDĐT-TrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023; Kế hoạch số 

99/KH-SGDĐT ngày 03/9/2022 của Sở GD&ĐT về tổ chức và triển khai các kỳ thi năm 

học 2022-2023; Kế hoạch số 105/KH-SGDĐT ngày 14/9/2022 của Sở GD&ĐT về tổ 

chức kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS, THPT năm học 2022-2023. 

Thực hiện Hướng dẫn số 279/HD-GD&ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng GD&ĐT 

về thực hiện nhiệm vụ cấp Trung học cơ sở năm học 2022-2023. 

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận 

năm học 2022-2023 (sau đây gọi tắt là kỳ thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thúc đẩy việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; 

khuyến khích, động viên, tuyên dương và nhân rộng những điển hình học sinh học 

giỏi tại các trường THCS trên địa bàn quận. Nhằm động viên, khuyến khích người 

dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy 

việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý; đồng thời 

phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia dự 

thi học sinh giỏi thành phố, đào tạo nhân tài cho đất nước. 

- Kết quả của kỳ thi là một trong những căn cứ để đánh giá công tác quản lý, 

công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của các trường THCS, từ đó xây dựng kế hoạch, bồi 

dưỡng nhằm nâng cao chất lượng của học sinh giỏi. 

- Kỳ thi là cơ hội để học sinh giỏi các trường THCS trao đổi giao lưu học hỏi. 

2. Yêu cầu 

- Các trường THCS tổ chức nghiêm túc kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường; 

tích cực tham gia kỳ thi cấp quận; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của 

năm học 2022-2023. 

- Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, nghiêm túc, 

đúng quy chế, có tác dụng giáo dục, bồi dưỡng học sinh giỏi của các trường THCS. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận 

a) Các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận 
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- Hội thi chọn học sinh giỏi Thể dục thể thao1; 

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn thực hành, văn hóa lớp 9; 

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 6,7,8. 

b) Đối tượng và điều kiện dự thi  

TT 
Kỳ thi chọn HSG 

cấp quận 
Đối tượng Điều kiện 

1 
Các môn thực hành, 

văn hóa lớp 9 

Học sinh đang học lớp 9 tại 

các trường THCS trên địa 

bàn quận 
- Hạnh kiểm: Tốt 

- Học lực: Từ Khá trở lên; 

- Được tuyển chọn qua kỳ thi 

chọn học sinh giỏi cấp trường 2 

Các môn Toán, Ngữ 

văn, tiếng Anh lớp 

6,7,8 

Học sinh đang học lớp 

6,7,8 tại các trường THCS 

trên địa bàn quận 

- Các trường THCS nộp danh sách: 

+ Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn thực hành, văn hóa lớp 9 cấp quận về Phòng 

GD&ĐT trước ngày 16/12/2022.  

+ Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 6,7,8 cấp quận 

về Phòng GD&ĐT trước ngày 22/3/2023.  

- Hình thức nộp: 01 bản in dấu đỏ và đồng thời gửi bản điện tử qua “Trao đổi công 

việc” trên HP-eOffice đ/c Bằng, Tùng. 

* Lưu ý: Kỳ thi chọn HSG các môn thực hành, văn hóa lớp 9 năm học 2022-2023 

được tổ chức cùng thời gian nên các trường chỉ đăng ký 01 học sinh dự thi 01 môn. 

c) Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài, thang điểm 

TT 
Kỳ thi chọn HSG  

cấp quận 
Môn thi 

Hình thức 

thi 

Thời gian 

làm bài thi 

Thang 

điểm 

1 
Các môn văn hóa 

lớp 9 

Toán học; Vật lí; Hóa học; 

Sinh học; Ngữ văn; Lịch sử; 

Địa lí; GDCD; Tiếng Anh 

Thi viết 150 phút 10 

2 

Các môn thực 

hành, năng khiếu 

lớp 9 

Công nghệ 
Lý thuyết 45 phút 10 

Thực hành 120 phút 20 

Âm nhạc 
Thi viết 30 phút 10 

Thực hành 15 phút/1 HS 20 

Mĩ thuật 
Thi viết 30 phút 10 

Thực hành 90 phút 20 

3 Lớp 6,7,8 Toán, Ngữ văn, tiếng Anh Thi viết 120 phút 10 

d) Số lượng thí sinh dự thi 

Mỗi kỳ thi: Tối đa 05 học sinh/môn/trường. 

                                           
1 Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-GD&ĐT ngày 19/9/2022 của Phòng GD&ĐT về tổ chức Hội thi học sinh giỏi Thể 

dục thể thao năm học 2022-2023. 
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đ) Lịch thi và địa điểm tổ chức  

TT Kỳ thi chọn HSG cấp quận Thời gian thi Địa điểm 

1 Các môn thực hành, văn hóa lớp 9 
Dự kiến tuần 1 

tháng 01/2023 

Trường THCS 

Ngọc Hải 

2 Các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 6,7,8 
Dự kiến tuần 3 

tháng 4/2023 

Trường THCS 

Vạn Hương 

e) Biên soạn đề thi học sinh giỏi cấp quận 

- Các trường nộp đề thi học sinh giỏi các môn văn hóa, thực hành lớp 9 năm học 

2022-2023 đối với các môn Toán học; Vật lí; Hóa học; Sinh học; Ngữ văn; Lịch sử; 

Địa lí; GDCD; Tiếng Anh; Công nghệ; Âm nhạc; Mĩ thuật. Nội dung đề thi hết kiến 

thức học kì I năm học 2022-2023. Mỗi trường nộp 02 đề thi theo đúng cấu trúc đề thi 

học sinh giỏi của Sở GD&ĐT, nộp bản in có xác nhận của Ban Giám hiệu, đóng dấu 

của nhà trường và đồng thời gửi bản điện tử đề thi gửi qua “Trao đổi công việc” trên 

HP-eOffice của đ/c Bằng, đ/c Tùng; thời hạn trước ngày 22/11/2022. 

- Các trường nộp đề thi học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 6,7,8. 

Nội dung đề thi hết kiến thức học kì II năm học 2022-2023 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng 

Anh lớp 6, 7, 8. Mỗi trường nộp 01 đề thi theo đúng cấu trúc đề thi học sinh giỏi của 

Phòng GD&ĐT, nộp bản in có xác nhận của Ban Giám hiệu, đóng dấu của nhà trường 

và đồng thời gửi bản điện tử đề thi gửi qua “Trao đổi công việc” trên HP-eOffice của 

đ/c Bằng, đ/c Tùng; thời hạn trước ngày 17/3/2023. 

*Lưu ý: Đề thi bao gồm đề và hướng dẫn chấm hoặc đáp án. 

g) Xếp giải học sinh giỏi cấp quận 

- Chỉ xếp giải cá nhân theo từng môn thi (Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích). 

- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải từ giải Khuyến khích trở lên 

khoảng 70% số thí sinh dự thi. Trong đó, số lượng giải Nhất khoảng 5%; tổng số giải 

Nhất, Nhì khoảng 20%; tổng số giải Nhất, Nhì, Ba khoảng 40%. 

2. Chọn đội tuyển tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố 

- Đối với các môn tổ chức thi học sinh giỏi cấp quận, Phòng GD&ĐT tổ chức 

chấm và chọn những học sinh đạt điểm cao từ trên xuống theo số lượng quy định vào 

đội tuyển dự thi thành phố. Phòng GD&ĐT gửi danh sách cho các trường tiếp tục bồi 

dưỡng để tham dự kì thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố.   

- Đối tượng dự thi: Học sinh đạt giải cao trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận. 

- Hình thức thi, nội dung thi, số lượng học sinh dự thi: Thực hiện theo hướng 

dẫn tại Kế hoạch số 105/KH-SGDĐT của Sở GD&ĐT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận; công 

khai phương thức tuyển chọn học sinh vào đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh 

giỏi cấp thành phố. 

- Chỉ đạo, tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường, cấp quận; tổ chức biên 

soạn đề thi, chấm thi, xếp giải, công bố kết quả trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp 

quận. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường. 
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- Cấp giấy chứng nhận cho học sinh và giáo viên bồi dưỡng học sinh đạt giải (từ 

giải Ba trở lên) trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận năm học 2022-2023. 

- Ban hành Quyết định thành lập đội tuyển tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi 

cấp thành phố.  

2. Các trường THCS và Trường TH&THCS Vạn Hương 

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi của 

Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT đến tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh để biết và thực hiện. 

- Xây dựng kế hoạch về công tác, tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi, cần chú ý quan 

tâm cả 3 khâu: Phát hiện, bồi dưỡng và động viên, khen thưởng kịp thời. Nâng cao chất 

lượng tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường để chọn lựa được những học sinh tốt 

nhất tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận, cấp thành phố đúng theo năng khiếu, 

năng lực và sở thích của học sinh. Công khai phương thức tuyển chọn học sinh vào đội 

tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường, cấp quận.  

- Tăng cường dự giờ, thăm lớp các buổi bồi dưỡng học sinh giỏi để động viên 

giáo viên, học sinh và đồng thời quản lý chất lượng việc bồi dưỡng học sinh giỏi của 

giáo viên. 

- Chỉ đạo và tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường. Báo cáo, nộp hồ sơ tổ 

chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường về Phòng GD&ĐT quận trước tổ chức kỳ thi 

07 ngày (nếu không báo cáo lịch tổ chức lịch thi về Phòng GD&ĐT theo thời gian quy 

định thì coi như nhà trường không tổ chức thi cấp trường và bị trừ điểm thi đua). 

 - Tổ chức biên soạn đề thi, chấm thi, công bố kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi 

cấp trường đúng quy định. 

- Cấp giấy chứng nhận cho học sinh và giáo viên có học sinh đạt giải trong kỳ 

thi chọn học sinh giỏi cấp trường. 

- Lựa chọn và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên nhà trường tham gia coi, chấm 

thi theo yêu cầu của Phòng GD&ĐT. 

- Chọn, bồi dưỡng và lập danh sách học sinh tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi 

cấp quận (mẫu 1); giáo viên đưa học sinh dự thi (mẫu 2).  

Yêu cầu các trường THCS triển khai thực hiện kế hoạch, có vấn đề gì vướng mắc 

xin liên hệ với Phòng GD&ĐT để được giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT;  

- Các trường THCS, TH&THCS;  

- Lưu: VT. 
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Mẫu 1.  

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN 

                   TRƯỜNG THCS… 

 
DANH SÁCH HỌC SINH THAM DỰ KÌ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP ……. 

CẤP QUẬN NĂM HỌC 2022-2023 

TT 

Họ và tên 

học sinh 

(Viết hoa 

chữ cái 

đầu) 

Ngày Sinh 

(theo định 

dạng 

dd/mm/yyyy) 

Dân 

tộc 

Nơi 

sinh 

(chỉ 

ghi 

tỉnh) 

Giới 

tính 
Khối Lớp 

Trường 

THCS 

Học 

lực 

(năm 

học 

trước) 

Hạnh 

kiểm 

(năm 

học 

trước) 

Điểm  

cơ sở 

(Điểm 

thi chọn 

HSG cấp 

trường) 

Họ và tên 

giáo viên 

bồi dưỡng 

(Viết hoa 

chữ cái 

đầu) 

Số 

điện 

thoại 

di 

động 

của 

GV 

Môn 

dự 

thi 

1 
Ngô Bảo 

Châu 
20/11/2008 Kinh 

Hải 

Phòng 
Nam 9 9A 

       

……., ngày …tháng ... năm …                                                   

                                                                                HIỆU TRƯỞNG 

                                                                                (Ký tên, đóng dấu) 

 

 

Mẫu 2.  
 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN 

                   TRƯỜNG THCS… 

 
DANH SÁCH GIÁO VIÊN DẪN HỌC SINH ĐI THI HỌC SINH GIỎI LỚP …… 

CẤP QUẬN NĂM HỌC 2022-2023 

 

TT 
HỌ VÀ TÊN 

(Viết hoa) 
SỐ ĐIỆN THOẠI DI ĐỘNG GHI CHÚ 

1 TRẦN VĂN A 0906 129 xxx  

……., ngày …tháng ... năm.. 

                                                                                HIỆU TRƯỞNG 

                                                                                (Ký tên, đóng dấu) 

 

Ghi chú: Yêu cầu các trường THCS lập danh sách đúng theo mẫu trên, soạn bằng 

phông chữ Times New Roman, bảng mã Unicode. 
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BẢNG THÔNG TIN CƠ BẢN VỀ KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP QUẬN NĂM HỌC 2022-2023 

(Kèm theo Kế hoạch số 290/KH-GD&ĐT ngày 22/9/2022 của Phòng GD&ĐT) 

 

Kỳ thi chọn học sinh 

giỏi 

Số lượng, đối tượng, điều kiện 

 dự thi 
Môn thi 

Hình thức 

thi 

Thời gian 

làm bài 

thi 

Ngày thi 
Địa điểm 

thi 

Thể dục thể thao Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-GD&ĐT ngày 19/9/2022 của Phòng GD&ĐT. 

các môn thực hành, 

văn hóa lớp 9 

+ Không quá 05 học sinh/môn/trường 

+ Học sinh đảm bảo các điều kiện 

sau:  

- Hạnh kiểm: Tốt 

- Học lực: Từ Khá trở lên; 

- Được tuyển chọn qua kỳ thi chọn 

HSG cấp trường 

 

Toán học,  

Ngữ văn, Vật lý, 

Hóa học, Sinh học,  

Lịch sử, Địa lý, 

GDCD 

Viết 150 phút 

Dự kiến tuần 1 

tháng 01/2023 

 

 

Trường 

THCS  

Ngọc Hải 

Tiếng Anh Nghe và viết 150 phút 

Công nghệ 
Lý thuyết 45 phút 

Thực hành 120 phút 

Âm nhạc 
Thi viết 30 phút 

Thực hành 15 phút 

Mĩ thuật 
Thi viết 30 phút 

Thực hành 90 phút 

lớp 6,7,8 
Toán, Ngữ văn, 

tiếng Anh 
Thi viết 120 phút 

Dự kiến tuần 3 

tháng 4/2023 

Trường 

THCS  

Vạn Hương 

 


